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VIVA EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DE BENS S.A. - CNPJ nº 10.642.915/0001-54
Relatório da Administração

Aos Senhores Acionistas, Colaboradores, Clientes, Fornecedores e Outros Parceiros: Temos a grata satisfação de submeter à apreciação de V.S.as., as demonstrações contábeis e econômico-
financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, acompanhadas das notas explicativas da Administração, bem como do parecer dos auditores independentes. 
A Administração permanece à disposição dos senhores acionistas para quaisquer outros esclarecimentos. Ferraz de Vasconcelos, 15 de abril de 2025.

Cyro de Souza Nogueira Júnior - Presidente do Conselho de Administração

Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
 (Em Reais)

Notas explicativas da Administração às 
Demonstrações Contábeis Exercícios

findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)

Demonstrações do resultado - Exercícios findos 
em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)

Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios 
findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)

1. Contexto operacional: A Viva Empreendimentos e Ad-
ministração de Bens S.A. é uma Sociedade anônima com 
sede na Estrada do Bandeirante, nº 1.401, Ferraz de Vascon-
celos-SP. A Companhia tem como objeto social a compra, a 
venda, a locação e a administração de bens imóveis pró-
prios, a participação no desenvolvimento de negócios imobi-
liários como parceiro ou investidor, a indústria por conta de 
terceiros, o comércio, importação, exportação e a represen-
tação de artefatos de plástico, metal ou madeira, jogos, 
brinquedos, passatempos e artigos para ginástica e esporte 
em geral, puericulturas, veículos triciclos e implementos ter-
restres, náuticos e aeronáuticos, meios de transporte de 
propulsão muscular, bem como de todas as suas partes, 
componentes e acessórios, máquinas e implementos agro-
pecuários, suas partes, componentes e acessórios, máqui-
nas, equipamentos e dispositivos industriais suas partes e 
componentes e acessórios, artigos e utensílios de utilidades 
domésticos e produtos congêneres, confecções e acessórios 
em geral, prestação de serviços de intermediação de negó-
cios e de compra e venda de produtos, por conta própria ou 
de terceiros, participação em outras sociedades como quo-
tista e/ou acionista, prestação de serviços de reparação, 
conservação, manutenção e montagem de todos os produtos 
a serem comercializados e manufaturados.
2. Apresentação das demonstrações contábeis e prin-
cipais práticas contábeis - 2.1. Apresentação das de-
monstrações contábeis: As demonstrações contábeis fo-
ram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adota-
das no Brasil e de acordo com as disposições contidas na le-
gislação societária brasileira, contemplando os entendimen-
tos da NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas e 
Médias Empresas aprovadas pela Resolução CFC nº 2016/
NBC TG 1000 (R1), a qual aprova o pronunciamento técnico 
emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, e 
nas normas do Conselho Federal de Contabilidade que são, 
em geral, convergentes ou em acordo com as normas interna-
cionais (IFRS) emitidas pelo Internacionais (IFRS) emitidas 
pelo International Accounting Standard Board (IASB). Na ela-
boração das demonstrações contábeis, é necessário utilizar 
estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras 
transações. As demonstrações contábeis incluem, portanto, 
estimativas referentes à seleção da vida útil do ativo imobili-
zado e intangível, perda estimada para crédito de liquidação 
duvidosa, mensuração de provisões e outras similares. Os re-
sultados reais podem apresentar variações em relação às es-
timativas. Estimativas e premissas são revistas de uma ma-
neira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis 
são reconhecidas no exercício em que as estimativas são re-
visadas e em quaisquer exercícios futuros afetados. Os valo-
res apresentados nas demonstrações estão expressos em 
Reais e resultam da acumulação de valores nominais, de 
acordo com as práticas contábeis. As demonstrações contá-
beis do exercício findo em 31 de dezembro de 2024, que in-
cluem todas as informações, foram aprovadas pela Adminis-
tração em 15 de Abril de 2025. 2.2. Resumo das principais 
práticas contábeis - a. Apuração do resultado: O resul-
tado das operações é apurado em conformidade com o regi-
me de competência. A receita de serviços prestados é reco-
nhecida no resultado quando todos os riscos e benefícios ine-
rentes ao produto são transferidos para o comprador. Uma re-
ceita não é reconhecida se há uma incerteza significativa na 
sua realização. b. Estimativas contábeis: A elaboração das 
demonstrações contábeis está de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil, naquilo que for aplicável, re-
quer que a administração da Companhia use de julgamentos 
na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ati-
vos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem va-
lor residual do ativo imobilizado, provisão para redução ao va-
lor recuperável de ativos, provisão para desvalorização de es-
toques, provisão para contingências, mensuração de instru-
mentos financeiros, e ativos e passivos relacionados a bene-
fícios a empregados. c. Instrumentos financeiros: A Com-
panhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes ca-
tegorias: Mantidos até o vencimento, disponíveis para venda 
e mensurados ao valor justo. A classificação depende da fina-
lidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. Ins-
trumentos financeiros não derivativos incluem aplicações fi-
nanceiras, contas a receber, caixa, empréstimos e financia-
mentos, assim como contas a pagar e outras dívidas. Poste-
riormente ao reconhecimento inicial, estes instrumentos fi-
nanceiros não derivativos são mensurados, conforme segue: 
Empréstimos e recebíveis: Incluem-se nesta categoria os 
empréstimos concedidos sobre a forma de adiantamento a 
fornecedores e os recebíveis que são ativos financeiros não 
derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, não co-
tados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circu-
lante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 
meses após a data de emissão do balanço (estes são classifi-
cados como ativos não circulantes). Os empréstimos concedi-
dos sobre a forma de adiantamento a fornecedores e produto-
res e os recebíveis são contabilizados pelo valor original das 
transações e atualizados quando aplicável, utilizando taxa de 
juros de mercado. A Companhia não teve e não tem instru-
mentos financeiros denominados “derivativos alavancados” 
em 31 de dezembro de 2024 e 2023, assim como até a presen-
te data. d. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equiva-
lentes de caixa incluem dinheiro em caixa e depósitos bancá-
rios. e. Contas a receber: As contas a receber de clientes 
são registradas pelo valor faturado, o giro médio das contas a 
receber é de curto prazo, menos que 120 dias, não havendo a 
necessidade de ajuste a valor presente, inclui os respectivos 
impostos diretos de responsabilidade tributária da Compa-
nhia. Cálculo do valor presente: quando necessário, será efe-
tuado com base em taxa de juros que reflita o prazo, a moeda 
e o risco das transações. A contrapartida dos ajustes a valor 
presente de contas a receber será contra resultado, quando 
aplicável, e os efeitos, decorrentes destes ajustes conforme 
Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09, serão registrados contra re-
serva de lucros. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 não foi 
necessário o registro de ajuste a valor presente. f. Estoques: 
Os estoques são avaliados com base no custo de aquisição e 
produção, acrescido de gastos relativos a transportes, arma-
zenagem e impostos não recuperáveis. Os valores de esto-
ques contabilizados não excedem os valores de mercado. Em 
31 de dezembro de 2024 e 2023 não foi necessário o reconhe-
cimento de ajustes de estoques obsoletos e ajustes de produ-
tos sem realização, por não existirem. g. Investimentos: Os 
investimentos em controladas com influência significativa ou 

  Nota
Ativo explicativa 2024 2023
Circulante
Caixa e Equivalentes
 de Caixa ...................... 3 1.513.775 49.051.785
Contas a receber ........... 4 - 335.298
Outros Ativos.................  290.589 333.005
Estoques ........................ 5 2.952.007 2.084.231
Impostos a recuperar ....  2.323 19.410
   4.758.694 51.823.729
Não circulante
Partes relacionadas....... 11 58.069.980 7.889.428
Depósitos judiciais ........  17.555 17.555
Investimentos ................ 6 167.644.845 165.823.818
Imobilizado .................... 7 122.809 272.507
Intangível.......................  1 1
   225.855.190 174.003.309
Total do ativo ..............  230.613.884 225.827.038

Passivo e
 patrimônio Nota
  líquido explicativa 2024 2023
Circulante
Fornecedores .................   98.591 15.472
Obrigações
 trabalhistas ..................   46.495 73.807
Obrigações tributárias ...  8 261.423 606.706
Outras contas a pagar ...   13.395 3.110
Lucros a pagar ...............  9 18.000.000 22.000.000
   18.419.904 22.699.095
Patrimônio líquido
Capital social .................  10 15.088.266 15.088.266
Resultados
 acumulados .................   197.105.714 188.039.677
   212.193.980 203.127.943
Total do passivo e
 patrimônio líquido ...   230.613.884 225.827.038

 Nota
Receita explicativa 2024 2023
 operacional bruta
Receita bruta ........................  27.130.712 -
Deduções da receita .............  (990.271) -
Receita líquida .................. 13 26.140.441 -
Custos ................................... 14 (74.062) -
Resultado bruto .................  26.066.379 -
Despesas e receitas
 operacionais
Despesas gerais e
 administrativas ................... 15 (323.769) (321.696)
Equivalência Patrimonial ...... 6 1.794.008 161.443.176
Outras receitas/despesas
 operacionais, líquidas ........  189.038 138.505
   1.659.277 161.259.985
Lucro antes do
 resultado financeiro .......  27.725.656 161.259.985
Resultado financeiro líquido   308.579 135.915
Lucro antes do
 IR e da CSLL .....................  28.034.235 161.395.900
(-) Imposto de Renda e CSLL   (968.198) (1.594.069)
(=) Lucro líquido
 do exercício .....................  27.066.037 159.801.831

Ajuste para reconciliar   2024 2023
 o lucro líquido do exercício
  com o caixa líquido gerado
   pelas/(aplicado nas)
    atividades operacionais
Lucro líquido do exercício ......... 27.066.037 159.801.831
Depreciação e amortização .............. 149.698 149.393
Equivalência Patrimonial .................. (1.794.008) (161.454.805)
  25.421.727 (1.503.581)
(Acréscimo)/decréscimo do ativo
Contas a receber ............................... 335.297 41.346.533
Estoques ............................................ (867.776) (716.993)
Tributos a recuperar .......................... 17.087 213.015
Outros ativos ..................................... 42.417 2.996
Depósitos compulsórios e judiciais . - (11.555)
Partes Relacionadas ......................... (50.180.552) 18.516.911
  (50.653.527) 59.350.907
Acréscimo/(decréscimo) do passivo
Fornecedores ..................................... 83.119 (8.477)
Salários e encargos sociais .............. (27.312) 2.717
Impostos a recolher .......................... (345.283) (1.464.159)
Outros passivos ................................. 10.285 11.776
  (279.191) (1.458.143)
Caixa líquido (aplicado
 nas)/gerado pelas
  atividades operacionais ......... (25.510.991) 56.389.183
Fluxo de caixa das
 atividades de financiamentos
Distribuição de dividendos ............... (22.000.000) (8.875.000)
Caixa aplicado nas
 atividades de financiamento ... (22.000.000) (8.875.000)
Fluxo de caixa das
 atividades de investimentos
Compra de ações de investimento .. (27.019) -
Caixa aplicado nas
 atividades de investimentos .... (27.019) -
(Diminuição)/aumento
 líquido de caixa e
  equivalentes de caixa ............. (47.538.010) 47.514.183
Saldo inicial de caixa e
 equivalentes de caixa..................... 49.051.785 1.537.602
Saldo final de caixa e
 equivalentes de caixa..................... 1.513.775 49.051.785
(Diminuição)/aumento
 líquido de caixa e
  equivalentes de caixa ............. (47.538.010) 47.514.183

 Capital social Reservas de lucros Lucros acumulados Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023 ....  15.088.266 188.039.677 - 203.127.943
Lucro líquido do exercício .........................  - - 27.066.037 27.066.037
Distribuição de lucros ...............................  - (18.000.000) - (18.000.000)
Transferência do resultado do exercício ...  - 27.066.037 (27.066.037) -
Saldos em 31 de dezembro de 2024 ....  15.088.266 197.105.714 - 212.193.980

com participação de 20% ou mais no capital votante são ava-
liados pelo método da equivalência patrimonial com base no 
valor do Patrimônio Líquido da controlada. h. Imobilizado: É 
registrado pelo custo de aquisição, formação ou construção. 
A depreciação dos ativos é calculada pelo método linear com 
base nas taxas mencionadas na Nota Explicativa nº 7 e leva 
em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens com 
os respectivos valores residuais. Ganhos e perdas em aliena-
ções são determinados pela comparação dos valores de alie-
nação com o valor contábil e são incluídos no resultado. 
Quando os ativos reavaliados são vendidos, os valores incluí-
dos na reserva de reavaliação são transferidos para lucros 
acumulados. Reparos e manutenção são apropriados ao re-
sultado durante o período em que são incorridos. O custo das 
principais renovações é incluído no valor contábil do ativo no 
momento em que for provável que os benefícios econômicos 
futuros sejam realizados e altere a vida útil-econômica do 
bem. As principais renovações são depreciadas ao longo da 
vida útil restante do ativo relacionado. A Companhia revisa o 
valor contábil dos seus ativos de vida longa mantidos e utili-
zados em suas operações, sempre que eventos ou mudanças 
nas circunstâncias indicarem que o seu valor contábil perderá 
sua recuperabilidade. Em 2024 e 2023 não foi reconhecida 
nenhuma perda por “impairment” nos resultados dos perío-
dos por não existirem. i. Redução ao valor recuperável de 

A Diretoria
Antonio Luiz Garcia Petenate - TC CRC 1SP 111.730/O-2

Demonstrações do resultado abrangente - Exercícios 
findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em Reais)

2024 2023
(=) Lucro líquido
 do exercício ...............................  27.066.037 159.801.831
Total do resultado
 abrangente do exercício ........  27.066.037 159.801.831

ativos: O imobilizado e outros ativos não circulantes e os ati-
vos intangíveis, são revistos anualmente para se identificar 
evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que 
eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o va-
lor contábil pode não ser recuperável. j. Passivo circulante 
e não circulante: Os passivos circulantes e não circulantes 
são demonstrados pelos valores conhecidos e atualizados, 
quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações 
monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço 
patrimonial. Uma provisão é reconhecida no balanço patrimo-
nial quando a Companhia possui uma obrigação real legal ou 
constituída como resultado de um evento passado, e é possí-
vel que um recurso econômico seja requerido para saldar a 
obrigação. A provisão para férias, e respectivos encargos, foi 
constituída com base nas férias vencidas e proporcionais.
3. Caixa e equivalentes de caixa
  2024 2023
Bancos conta movimento .......... 1.513.775 49.051.785
  1.513.775 49.051.785
4. Contas a receber
  2024 2023
Clientes nacionais ..................... - 335.298
  - 335.298
Idade do saldo de clientes a receber
  2024 2023
A vencer .................................... - 335.298
  - 335.298
5. Estoques
  2024 2023
Projetos de brinquedos
 em andamento ........................ 2.550.686 1.608.847
Imóveis para Venda ................... 401.321 475.384
  2.952.007 2.084.231
6. Investimentos
  2024 2023
Brinquedos Bandeirante
 Agropecuária Ltda................... 156.568.473 154.896.157
Banbrisa S/A ............................. 11.076.372 10.927.661
  167.644.845 165.823.818

      Resultado de
      equivalência

 Investi- Partici- Resultado Total do investimento (Controladora)
Controlada  mento pação % 2024 2024 2023 2024 2023
Brinquedos Bandeirante
 Agropecuária Ltda.............  156.568.473 99.75 1.676.508 156.568.473 154.896.157 1.672.316 150.612.927
Banbrisa S/A .......................  11.076.372 55.27 219.660 11.049.353 10.927.661 121.692 10.830.249
Banbrisa S/A (compra de Ações)    27.019 - - -
Total ....................................  167.644.845   167.644.845 165.823.818 1.794.008 161.443.176
7. Imobilizado Custo Depreciação Taxa
 Corrigido acumulada depreciação 2024 2023
Máquinas e equipamentos 11.716 (11.716) 10% - -
Ferramentas Especiais 2.228 (2.228) 10% - -
Instalações 3.295.377 (3.186.615) 10% 108.762 252.977
Móveis e Utensílios 4.178 (4.178) 10% - -
Equipamentos de informática 459.540 (451.040) 20% 8.500 13.983
Diversos 5.547 - 10% 5.547 5.547
 3.778.586 (3.655.777) - 122.809 272.507
     Taxa
   Bai- Depre- depre- 
  2023 xas ciação ciação 2024
Instalações ........  252.977 - (144.215) 10% 108.762
Equipamentos
 de informática .  13.983 - (5.483) 20% 8.500
Diversos.............  5.547 - - 10% 5.547
  272.507 - (149.698)  122.809
8. Obrigações tributárias  2024 2023
IRRF a recolher .......................... 12.687 13.125
IRPJ a recolher .......................... 68.282 285.411
CSSL a recolher ......................... 39.598 151.715
PIS a recolher ............................ 11.677 20.345
COFINS a recolher ..................... 53.899 93.904
Outros ........................................ 75.280 42.206
  261.423 606.706
9. Lucros a pagar  2024 2023
Distribuição de lucros a pagar .. 18.000.000 22.000.000
  18.000.000 22.000.000
10. Capital social: O capital social está representado por 
15.088.266 de ações ordinárias nominativas, no valor de  
R$ 1,00 cada uma, totalizando R$ 15.088.266.
  Quantidade  % Sobre
Acionistas  de ações Valor  Total
Lamas do Vouga
 Part. Ltda. ..................  5.093.864 5.093.864 33,76%
Abaetuba Part. Ltda. ...  5.300.723 5.300.723 35,13%
G.T.P.L. Part. Ltda .........  4.693.679 4.693.679 31,11%
  15.088.266 15.088.266 100,00%
11. Transações entre as partes relacionadas: A Compa-
nhia se relaciona com empresas pertencentes ao grupo, com 
quem mantém contrato de mútuo, sem remuneração.
Ativo não circulante  2024 2023
Brinquedos Bandeirante
 Agropecuária Ltda................... 5.416.074 5.333.844
Banbrisa Agropecuária S/A. ..... 102.495 88.144
Brinquedos Bandeirante S.A. .... 51.219.027 2.467.440
Nova Agro Agropecuária Ltda... 1.332.384 -
Total .......................................... 58.069.980 7.889.428
12. Provisão para demandas judiciais: Provisão para de-
mandas judiciais são reconhecidas quando, baseado na opi-
nião de assessores jurídicos, for considerado provável o risco 
de perda de uma ação judicial ou administrativa, gerando 

uma provável saída de recursos para a liquidação das obriga-
ções e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis 
com suficiente segurança. Os ativos contingentes são reco-
nhecidos quando a administração possui total controle da si-
tuação ou quando há garantias reais ou decisões judiciais fa-
voráveis, sobre as quais não cabem mais recursos. Na avalia-
ção dos consultores jurídicos não há ações relevantes decor-
rentes do curso normal das suas operações envolvendo ques-
tões trabalhistas, aspectos cíveis e fiscais com risco de perda 
possível ou provável.
13. Receita líquida  2024 2023
Receita imóvel disponível
 para venda (i) .......................... 27.130.712 -
Deduções................................... (990.271) -
  26.140.441 -
(i) No período de 2024 a Companhia efetuou a venda de lotes 
do imóvel localizado na Av. Ema, 2008/58 SP.
14. Custos dos serviços prestados 2024 2023
Custo imóvel disponível para venda (74.062) -
  (74.062) -
15. Despesas gerais e administrativas
  2024 2023
Serviços de terceiros................. (1.718) (396)
Depreciação e amortização....... (149.698) (144.216)
Aluguel e condomínio ............... (811) (744)
Jurídico...................................... (115.191) (87.756)
Demais despesas administrativas (56.351) (88.584)
Total despesas administrativas (323.769) (321.696)
16. Seguros: A política da Companhia é de manter cobertura 
de seguros para todos os bens do imobilizado e estoques su-
jeitos a riscos e por montantes considerados suficientes para 
cobrir sinistros, considerando a natureza de sua atividade e 
orientação dos seus consultores de seguros. As premissas de 
risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do es-
copo de auditoria e, consequentemente, não foram examina-
das pelos auditores da Companhia.
17. Eventos subsequentes: Os Administradores declaram a 
inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de 
encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante 
sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que 
possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2.025 – PL Nº 670/2.025. Início da Sessão de Disputa de Preços: 
09:30 HRS DO DIA 15 DE MAIO DE 2.025
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de terra e cascalho para manutenção 
das estradas de acesso às E.T.E.s e E.T.A.s
O edital completo e seus anexos estarão disponíveis para retirada gratuitamente através do site www.
samaemogiguacu.com.br. e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) a partir das 10:00h 
do dia 25 de abril de 2.025.  Maiores informações serão fornecidas pela Comissão de Licitações.

Mogi Guaçu, 24 de abril de 2.025
Mario Antonio Zaia - Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA  
E ESGOTO DE MOGI GUAÇU - SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2025-EDITAL N°24/2025 

- Proc. 1Doc nº 3217/2025
MODO DE DISPUTA: ABERTO 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para eventuais aquisições de 
pneus novos, câmaras de ar e protetores de pneus para atender as diversas secretarias 
da Prefeitura Municipal de Ipaussu-SP. SESSÃO DE DISPUTA: 09/05/2025, a partir das 
09h30min. LOCAL DA SESSÃO E INFORMAÇÕES: na Prefeitura Municipal de Ipaussu, 
Secretaria Municipal de Compras, sito à Rua Washington Luiz, 819, Centro, na cidade de 
Ipaussu/SP. Telefone (14)3344-9000 das 13h00 às 17h00. O edital também estará disponível 
no site email:compras@ipaussu.sp.gov.br. A licitação realizada por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado LICITAR  www.licitardigital.com.br.

Luiz Carlos Souto
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUSSU

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico n°. 48/2025

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço especializado em limpeza de baias, 
alimentação e dessedentação de animais, com fornecimento de EPI, para atender às necessidades 
do Centro de Acolhimento Animal “São Francisco de Assis”, sob a Gestão da Secretaria Municipal 
de Zeladoria e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância Turística de Olímpia/SP. Recebimento das 
propostas até dia 14/05/2025 às 08h30. Disputa às 09h do dia 14/05/2025. Tel.:(17) 3279-3274. site: 
https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. Olímpia, 24 de abril de 2025.

Vinícius Santos Papani
Diretor da Divisão de Gestão de Planejamento de Compras 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS
11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO 
CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS 
QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado sob o nº 1.536.553, em 22 de julho de 
2024, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE 
USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigos 1.238 do Código Civil), Ata Notarial e demais 
documentos elencados no referido dispositivo legal, apresentados por ORLANDO ALVES CORREIA, 
brasileiro, aposentado, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.753.216-3-SSP/SP, inscrito no CPF/
MF nº 075.281.834-15 e sua mulher MARIA JOSE COSTA CORREIA, brasileira, do lar, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 27.028.564-7-SSP/SP e inscrita no CPF/MF n° 167.840.628-76, 
casados sob o regime da comunhão universal de bens, na vigência da lei nº 6.015/77, residentes e 
domiciliados nesta Capital, na Rua Tiburcio Rodrigues, nº 354 - Parque Colonial – СЕР 04821-160; 
os quais alegam deter a posse mansa e pacífica, com animus domini, desde 1990, adquirida através 
de Compromisso Particular de Compra e Venda, datado de 01 de agosto de 1990; posse essa que 
se refere ao PRÉDIO situado na Rua Tibúrcio Rodrigues, nº 354, antiga Rua Treze, e seu respectivo 
terreno, correspondente ao lote nº 9-A da quadra nº 21, do loteamento denominado “Jardim Colonial” 
– Gleba C, no 32º Subdistrito – Capela do Socorro, com área de 159,8239m², imóvel esse cadastrado 
na Municipalidade de São Paulo, pelo contribuinte sob o nº 175.169.0032-9, imóvel esse registrado 
conforme a matrícula nº 163.966 deste Cartório. Esta publicação é feita para dar publicidade de 
todos os termos do presente procedimento administrativo de Usucapião Extrajudicial para, querendo, 
possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos ARON TANDEITNIK, LUCIA KOILLER 
TANDEITNIK, MARIO TANDEITNIK, JOSÉ KREIMER, MINA KREIMER, ESTEBAN IGNÁCIO 
WESOVA ou ESTEBAN IGNÁCIO SCHREIBER WESOVA, BENJAMIN KLAJMAN, MARINEZ OSTI 
KLAJMAN, MARTHA KLAJMAN, ANITA KLAJMAN GDANSKI, ANNA VERA SCHREIBER, SUZANNA 
SCREIBER, STÉLIO HUMBERTO MELO DE LIMA, SULAMITA RODRIGUES CLEMENTE DE LIMA, 
MARCELO RODRIGUES ROCHA, e ELISABETH RIBEIRO OKAMURA,  oferecerem eventual(is) 
impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), em face ao titular de domínio, bem assim aos 
confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) e o procedimento administrativo seguir o 
curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas Normas de Serviço editadas pela 
Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e ainda a teor do Provimento nº 
149, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da publicação deste, e na ausência 
de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, proceder-se-á ao registro de que 
trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º Registro de Imóveis da Comarca da 
Capital, em 22 de abril de 2025. O Oficial.

EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 30 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião, PROCESSO Nº 1000339-
32.2022.8.26.0337. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara, do Foro de Mairinque, Estado de São Paulo, Dr(a). CARLA 
CARLINI CATUZZO, na forma da Lei, etc. FAZ SABER aos réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessa-
dos, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Silvio Henrique Ribeiro de Campos e Iara Christie de Siqueira 
Campos ajuizaram esta ação de USUCAPIÃO visando o imóvel localizado na Rua Santos Dumont, nº 306 (fração do Lote 
08 da Quadra XXIII do Loteamento Vila Mairinque), no município de Mairinque-SP, com área de 83,18m² (cuja descrição e 
confrontações estão melhor descritas na petição de fl s. 01/10 e memorial descritivo/planta de fl s. 20/21), alegando posse 
mansa e pacífi ca no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para 
contestarem a ação, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fl uir após o prazo de 30 dias. Será o presente edital, por extrato, 
afi xado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Mairinque, aos 24 de março de 2025.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS
11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO 
CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS 
QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado sob o nº 1.437.702, em 03 de novembro de 
2022, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE 
USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigos 1.238, 1.243 e 1.207 ambos do Código Civil), 
Ata Notarial e demais documentos elencados no referido dispositivo legal, apresentados por LUIS 
ANTONIO DE SOUZA, brasileiro, coordenador de departamento de pessoal, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 23.128.649-1-SSP/SP, inscrito no CPF nº 264.479.658-03, e sua mulher 
KATIA CILENE FERREIRA DE SOUZA, brasileira, enfermeira obstetra, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 28.422.560-5-SSP/SP, inscrita no CPF nº 301.770.538-28, casados sob o regime 
da comunhão parcial de bens, na vigência da Lei 6.515/77, residentes e domiciliados nesta Capital, 
na Rua Ivirapema, n° 137, Jardim Tamoio, CEP 04918-150; os quais alegam deter a posse mansa 
e pacífica, com animus domini, somada a de seus antecessores desde 1985, adquirida através de 
Termo de Cessão e Transferência, datada de 28 de fevereiro de 1985; posse essa que se refere ao 
PRÉDIO situado na Rua Ivirapema, n° 137, e seu respectivo terreno, correspondente a parte do lote 
nº 37-A da quadra nº 11, do loteamento denominado “Parque Paiolzinho”, no 32º Subdistrito – Capela 
do Socorro, com área de 121,50m², imóvel esse cadastrado na Municipalidade de São Paulo, pelo 
contribuinte sob o nº 094.083.0078-5, imóvel esse registrado conforme a matrícula nº 367.329 deste 
Cartório. Esta publicação é feita para dar publicidade de todos os termos do presente procedimento 
administrativo de Usucapião Extrajudicial para, querendo, possam eventuais terceiros interessados, 
ou os notificandos ESPÓLIO DE PAULINO BOCCHIGLIERI, NARCISA KROISS BOCCHIGLIERI, 
AFONSO BOCCHIGLIERI, ORGANIZAÇÃO IMOBILIÁRIA ALYRIO & GONZALEZ S/C, JOSÉ MARIA 
DA SILVA, JOSÉ NUNES FERREIRA, MARIA CANDIDA FERREIRA, MARIA APARECIDA NUNES 
PEREIRA, CELIA CRISTINA FERREIRA DE ALBUQUERQUE, GILMAR NUNES FERREIRA, MARIA 
GOMES DOS SANTOS, CICERA MARIA GOMES DOS SANTOS, MARIA DAS DORES GOMES 
PEREIRA, SILVANA BARRETO DA SILVA, ADRIANO DOS SANTOS VIEIRA, e JAQUELINE SANTOS 
DE OLIVEIRA VIEIRA, oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), em 
face ao titular de domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) e 
o procedimento administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas 
Normas de Serviço editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, 
e ainda a teor do Provimento nº 149, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da 
publicação deste, e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, 
proceder-se-á ao registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º 
Registro de Imóveis da Comarca da Capital, em 24 de abril de 2025. O Oficial.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS
11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO 
CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS 
QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado sob o nº 1.464.891, em 12 de maio de 
2023, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE 
USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigos 1.238, 1.243 e 1.207, ambos do Código Civil), Ata 
Notarial e demais documentos elencados no referido dispositivo legal, apresentados por NEUZA 
MARIA POLETO PEREIRA, brasileira, viúva, do lar, portadora da Cédula de Identidade RG n° 
25.883.207-1-SSP/SP, inscrita no CPF/MF n° 295.675.468-86, residente e domiciliada nesta Capital, 
na Rua Estevão Fernandes, n° 543 – Jardim Santa Edwiges – CEP 04913-140, a qual alega deter a 
posse mansa e pacífica, com animus domini, desde 1975, adquirida através de Contrato Particular de 
Promessa de Compra e Venda, datado de 10 de abril de 1975; posse essa que se refere ao IMÓVEL 
correspondente ao PRÉDIO situado Rua Estevão Fernandes, n° 543, e seu respectivo terreno, 
correspondente ao lote nº 11 da quadra “G”, do loteamento “Jardim das Flores”, no 32º Subdistrito 
– Capela do Socorro, com área de 187,00m², imóvel esse cadastrado na Municipalidade de São 
Paulo, pelo contribuinte sob o nº 094.179.0019-6; imóvel esse que se acha registrado em área maior 
conforme a transcrição nº 242.520 deste Cartório. Esta publicação é feita para dar publicidade de 
todos os termos do presente procedimento administrativo de Usucapião Extrajudicial para, querendo, 
possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos RUY FUMAGALLI ou RUY LABORDA 
FUMAGALLI, CÉLIA MARTINA DE OLIVEIRA FUMAGALLI ou seu ESPÓLIO, NELSON SBARBARO 
MURARI, DALILA MAGNOCAVALLO MURARI, ÍTALO DELLA MANNA, NOELLY DELLA MANNA, 
JULIETA DE OLIVEIRA SANTOS RODRIGUES, CARLOS EDUARDO DE BARROS RODRIGUES, 
ARIOVALDO BENTO PEREIRA, FLAVIO BENTO PEREIRA, FABIANA BENTO PEREIRA, FERNANDA 
PEREIRA CUSTODIO, ANTÔNIO FELIX SANTANA, EDEILDA PAULINO DE SANTANA, MARCIA 
MARIA ALVES, JOSE LUIZ GUEDES DE ALCANTARA, oferecerem eventual(is) impugnação(ões), 
desde que  fundamentada(s), em face ao titular de domínio, bem assim aos confrontantes, sob 
pena de não ser(em) considerada(s) e o procedimento administrativo seguir o curso previsto na 
referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas Normas de Serviço editadas pela Corregedoria Geral do 
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e ainda a teor do Provimento nº 149, do Conselho 
Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da publicação deste, e na ausência de qualquer 
reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, proceder-se-á ao registro de que trata o artigo 
nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º Registro de Imóveis da Comarca da Capital,  
aos 24 de abril de 2025. O Oficial.

 A O Governo do Estado e a 
Prefeitura de São Paulo levarão 
uma comitiva com autoridades 
e quatro empresas de turismo 
da capital paulista para o Ara-
bian Travel Market (ATM), um 
dos maiores eventos mundiais 
do setor, que acontece de 28 de 
abril a 1º de maio, em Dubai, nos 
Emirados Árabes. A missão será 
realizada pelo Discover/Descu-
bra São Paulo, programa da Se-
cretaria Municipal de Turismo 
(SMTUR), em parceria com a In-
vestSP (agência de promoção 
de investimentos vinculada à 
Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico do Estado).

Os objetivos da missão são: 
permitir a troca de conhecimen-
tos entre as empresas e enti-
dades e outras companhias do 
mundo todo, promover São 
Paulo no cenário internacional, 
incentivar a geração de negócios 
e atrair investimento estrangei-
ro e visitantes para a capital pau-
lista. As empresas selecionadas 
são: Jardim Bíblico do Templo de 
Salomão, Tzion Turismo, Merca-
do SP SPE e RCB Tech | Lina Tu-
rismo. Clique aqui e saiba mais

“A ATM Dubai é uma vitrine 
estratégica para a Cidade de São 
Paulo estabelecer conexões no 
âmbito do turismo de negócios, 
luxo e lazer, setores em que já é 
líder no cenário nacional”, afir-
ma o secretário municipal de 
Turismo de São Paulo, Rui Alves.

Até pelas características de 
Dubai, que se firmou nos últi-
mos anos como um hub glo-
bal de logística e de negócios, o 
ATM recebe visitantes dos cin-
co continentes, entre agentes 
de viagem, operadores de tu-
rismo e representantes de seto-
res como hotelaria, transporte, 
gastronomia, marketing e tec-
nologia. A geração de negócios 
chega a US$ 2.5 bilhões.

Sem esquecer que a InvestSP 
conta com um escritório interna-
cional em Dubai, que dará apoio 
na missão para o ATM. Assim 
como as unidades da Ásia (Xan-
gai), da América do Norte (Nova 
York) e da Europa (Munique), ela 
atua para atrair investimento es-
trangeiro para São Paulo e abrir 
espaço para empresas paulistas 
no mercado internacional.

DISCOVER/DESCUBRA 
SÃO PAULO.
Lançado no começo de 2025, o 
programa busca destacar a capi-
tal paulista como um dos prin-
cipais destinos turísticos e de 
negócios do Brasil e da América 
Latina. Para isso, serão realizadas 
até 15 missões. As primeiras fo-
ram para: ITB Berlin (Alemanha), 
SXSW (Estados Unidos), BTL Lis-
boa (Portugal), WTM Africa (Áfri-
ca do Sul) e WTM Latin America 
(Brasil). (GSP)

Governo 
de SP leva 
empresas 
para Dubai

TURISMO E NEGÓCIOS

B7gazetasp.com.br
Sexta-feira, 25 De abril De 2025 Economia

Capitale Energia Comercializadora Ltda.
CNPJ/MF nº 11.599.292/0001-47 - NIRE 35.300.435.354

BALANÇOS PATRIMONIAIS DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO
Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

1. Contexto operacional: A Capitale Energia Comercializadora Ltda. “Capitale” ou “Em-
presa” é uma Sociedade Limitada, constituída em 15 de fevereiro de 2012, com nature-
za empresarial, organizada e regida nos termos do presente Contrato Social da Lei n° 
10.406, de 10 de janeiro de 2002, conforme alterada (“Código Civil”) e, em suas omis-
sões, pela Lei n° 6.404/76, conforme alterada (Lei das S.As), e das demais disposições 
aplicáveis. A Empresa tem Sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Aveni-
da Presidente Juscelino Kubitschek, nº 360, 13º andar; São Paulo - SP, CEP 04543¬000. 
As demonstrações contábeis individuais (“Controladora”) e consolidadas (“consolida-
do”) da Sociedade relativa ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 abrangem a 
Sociedade e suas controladas em conjunto (conjuntamente referidas como “Grupo” 
ou/e individualmente como “Empresa” ou “Capitale”). A Empresa tem por objeto: (i) 
Comercialização de energia elétrica; (ii) Intermediação de negócios em geral, relacio-
nadas à comercialização de energia elétrica; (iii) Prestação de serviços de consultoria 
relacionados a investimento, planejamentos e comercialização em geral de energia 
elétrica; e (iv) Participação em outras sociedades comerciais ou civis, nacionais ou es-
trangeiras, independentemente do tipo societário da sociedade investida. Outros: A 
Empresa tem suas atividades autorizadas pela Agência Nacional de Energia Elétrica - 
ANEEL, conforme Despacho n° 1.528 de 31 de maio de 2010. 2. Bases de preparação 
e apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas: a. De-
claração de conformidade: As demonstrações contábeis individuais e consolidadas 
estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. A emissão 
das demonstrações contábeis individuais e consolidadas foi autorizada pela Adminis-
tração da Empresa em 11 de abril de 2025. Todas as informações relevantes próprias 
das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo 
evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. b. 
Base de mensuração: As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram 
preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros 
mensurados pelo valor justo. c. Moeda funcional e moeda de apresentação: Essas 
demonstrações contábeis são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Em-
presa e suas controladas. Todas as informações financeiras divulgadas nas demonstra-
ções contábeis apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, 
exceto quando indicado de outra forma. d. Uso de estimativas e julgamentos: Julga-
mento: As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contá-
beis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações 
contábeis estão incluídas nas seguintes notas explicativas:  Nota Explicativa n° 5: 
contas a receber (Perda Estimada para Credores de Liquidação Duvidosa -PECLD);  
Nota Explicativa n° 15: provisão para contingência (reconhecimento e mensuração: 
principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos);  Nota 
Explicativa n° 20: valor justo dos contratos de energia (estimativa de valor justo des-
ses instrumentos financeiros). 3. Resumo das principais práticas contábeis: 3.1. 
Caixas e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os de-
pósitos bancários e aplicações financeiras que incluem outros investimentos de curto 
prazo com liquidez imediata, que são prontamente conversíveis em um montante co-
nhecido de caixa, com baixo risco de variação no valor de mercado, sendo demonstra-
do pelo custo acrescido de juros auferidos até da data do balanço. 3.2. Aplicações fi-
nanceiras classificadas como não circulante: As aplicações financeiras são 
reconhecidas e mensuradas pelo valor justo e são classificadas como mantidas para 
negociação e os resultados financeiros auferidos nessas operações são alocados dire-
tamente ao resultado. A classificação dessas aplicações como não circulante está rela-
cionado com a possibilidade de resgate e vinculações desses ativos em garantias. 3.3. 
Contas a receber: Incluem o fornecimento de energia elétrica faturado aos consumi-
dores livres e a receita relativa à energia fornecida e não faturada até o encerramento 
do balanço, contabilizado com base no regime de competência. São registradas ao 
valor justo e classificadas como empréstimos e recebíveis, pois apresentam pagamen-
tos fixos e determináveis e não são cotadas em mercado ativo; são mensuradas ao 
custo amortizado, para o qual não há impactos de juros; pelo fato das contas a receber 
serem liquidadas normalmente em um prazo inferior a 90 dias, os valores contábeis 
representam substancialmente o valor presente na data do balanço. 3.4. Fornecedo-
res: Incluem a compra de energia elétrica faturados para a Empresa e compra de ener-
gia não faturada até o encerramento do balanço, contabilizado pelo regime de compe-
tência. São obrigações registradas como passivos financeiros pelo custo amortizado, 
no qual não há impactos de juros. 3.5. Imobilizado: São contabilizados pelo custo de 
aquisição acrescidos de impostos não recuperáveis sobre a compra, quaisquer custos 
diretamente atribuíveis para colocar o ativo no local em condições necessárias para o 
funcionamento conforme pretendido pela Administração e deduzida de depreciações 
acumuladas. A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear 
de acordo com a vida útil estimada de cada item do imobilizado. 3.6. Demais passivos 
circulantes e não circulantes: São demonstrados pelos valores conhecidos ou exigí-
veis, acrescidos, quando aplicáveis, dos respectivos encargos. 3.7. Benefícios a em-
pregados: Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são mensuradas 
em uma base não descontada e são incorridas como despesas conforme o serviço rela-
cionado seja prestado. O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago em di-
nheiro ou participação nos lucros de curto prazo. 3.8. Provisões: São reconhecidas no 
balanço em decorrência de um evento passado quando é provável que um recurso 
econômico seja requerido para saldar a obrigação e possa ser estimado de maneira 
confiável. As provisões são registradas com base nas melhores estimativas do risco 
envolvido. 3.9. Imposto de Renda e Contribuição Social: O imposto de Renda e a 
Contribuição Social correntes registrados no resultado são calculados com base no re-
gime de lucro real anual. O Imposto de Renda às alíquotas de 15%, acrescida de 10% 
sobre o lucro tributável que exceder R$ 240 mil anuais, e a Contribuição Social corrente 
é calculada com base nos lucros tributáveis antes do Imposto de Renda, por meio da 
aplicação de alíquota de 9%; ambos considerando a compensação de prejuízos fiscais 
e base negativa de Contribuição Social, respectivamente, limitadas a 30% do Lucro 
Real, quando aplicável. As despesas com Imposto de Renda e Contribuição Social com-
preendem os impostos de renda correntes e diferidos. O imposto corrente é o imposto 
a pagar ou a receber esperado sobre o lucro tributável do exercício, a taxas de impostos 
decretadas ou substantivamente decretadas na data de apresentação das demonstra-
ções contábeis e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios an-
teriores. 3.10. Capital Social e remuneração de quotistas: O Capital Social é repre-
sentado por quotas. A remuneração dos quotistas é realizada sob a forma de 
distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio conforme definido no contrato 
social da Empresa. Os dividendos são distribuídos com base nos resultados auferidos 
pela Empresa, podendo ser antecipados mediante realização de reunião de quotistas 
cujas atas estão devidamente arquivadas na sede da Empresa. 3.11. Apuração de re-
sultados: A receita operacional é reconhecida quando: (i) Os riscos e benefícios mais 
significativos forem transferidos para o comprador; (ii) For provável que benefícios 
econômico-financeiros fluirão para a Empresa; (iii) Os custos associados puderem ser 
estimados de maneira confiável; e (iv) O valor da receita possa ser mensurado de ma-
neira confiável. A receita é medida líquida de descontos, impostos e encargos sobre 
vendas. A receita de operações com energia elétrica é reconhecida no resultado em 
função da sua entrega efetiva por meio do registro na Câmara de Comercialização de 
Energia Elétrica (CCEE) respeitando o regime de competência. O faturamento de ener-
gia elétrica para todos os consumidores e demais agentes da Câmara de Comercializa-
ção de Energia Elétrica é efetuado mensalmente. A receita compreende o valor justo da 
contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de energia no curso nor-
mal das atividades da Empresa. Receitas e despesas financeiras: As receitas financei-
ras abrangem receitas de juros auferidos em aplicações financeiras e ganhos em instru-
mentos financeiros, quando aplicável. As despesas financeiras abrangem despesas 
com juros, tarifas bancárias e comissões de fiança. Custo do serviço de energia elétri-
ca: Os custos do serviço de energia elétrica são reconhecidos e mensurados: (i) Em 
conformidade com o regime de competência, apresentados líquidos dos respectivos 
créditos de impostos, quando aplicável; e (ii) Com base na associação direta da receita. 
O custo do serviço de energia elétrica refere-se basicamente ao custo da energia elétri-
ca comparada para comercialização vinculada à atividade operacional da Empresa. 
3.12. Instrumentos financeiros: Ativo financeiro: a) Classificação ativo financeiro: 
No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado ao: (i) 
Custo Amortizado (CA); (ii) Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes 
(“VJORA”); (iii) Valor Justo por meio do Resultado (“VJR”). Um ativo financeiro é mensu-
rado ao custo amortizado se satisfizer ambas as condições a seguir: (i) O ativo é manti-
do dentro de um modelo de negócios com o objetivo de coletar fluxos de caixa contra-
tuais; e (ii) Os termos contratuais do ativo financeiro dão origem, em datas específicas, 
aos fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e de juros sobre o valor 
principal em aberto. Um ativo financeiro é mensurado no VJORA somente se satisfizer 
ambas as condições a seguir: (i) O ativo é mantido dentro de um modelo de negócios 
cujo objetivo é alcançado tanto pela coleta de fluxos de caixa contratuais como pela 
venda de ativos financeiros; e (ii) Os termos contratuais do ativo financeiro dão origem, 
em datas específicas, a fluxos de caixa que representam pagamentos de principal e de 
juros sobre o valor principal em aberto. Todos os outros ativos financeiros são classifi-
cados como mensurados ao valor justo por meio do resultado. Adicionalmente, no re-
conhecimento inicial, a Empresa pode, irrevogavelmente, designar um ativo financeiro, 
que satisfaça os requisitos para ser mensurado ao custo amortizado, ao VJORA ou 
mesmo ao VJR. Essa designação possui o objetivo de eliminar ou reduzir significativa-
mente um possível descasamento contábil decorrente do resultado produzido pelo 
respectivo ativo. b) Reconhecimento e mensuração: As compras e as vendas de ati-
vos financeiros são reconhecidas na data da negociação. Os investimentos são, inicial-
mente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos dos custos da transação para todos os 
ativos financeiros não classificados como ao valor justo reconhecido no resultado. Os 
ativos financeiros ao valor justo reconhecidos no resultado são, inicialmente, reconhe-
cidos pelo valor justo, e os custos da transação são debitados à demonstração do resul-
tado no período em que ocorrerem. O valor justo dos investimentos com cotação pú-
blica é baseado no preço atual de compra. Se o mercado de um ativo financeiro não 
estiver ativo, a Empresa estabelece o valor justo por meio de técnicas de avaliação. Es-
sas técnicas incluem o uso de operações recentes contratadas com terceiros, a referên-
cia a outros instrumentos que são substancialmente similares, a análise de fluxos de 
caixa descontados e os modelos de precificação de opções, privilegiando informações 
de mercado e minimizando o uso de informações geradas pela Administração. c) Valor 
recuperável (“impairment”) de ativos financeiros - ativos mensurados ao custo 
amortizado: A Empresa avalia no final de cada período de relatório se há evidência 
objetiva de que um ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros esteja deteriorado. 
Os critérios utilizados pela Empresa para determinar se há evidência objetiva de uma 
perda por impairment incluem: (i) Dificuldade financeira significativa do emissor ou 
tomador; (ii) Uma quebra de contrato, como inadimplência ou atraso nos pagamentos 
de juros ou de principal; (iii) Probabilidade de o devedor declarar falência ou reorgani-
zação financeira; e (iv) Extinção do mercado ativo daquele ativo financeiro em virtude 
de problemas financeiros. d) Desreconhecimento de ativos financeiros: Um ativo fi-
nanceiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um 
grupo de ativos financeiros semelhantes) é baixado principalmente quando: (i) Os di-
reitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem; e (ii) A Empresa transferiu os seus 
direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigação de pagar inte-
gralmente os fluxos de caixa recebidos, sem demora significativa, a um terceiro por 
força de um acordo de “repasse” e: (a) A Empresa transferiu substancialmente todos os 
riscos e benefícios relativos ao ativo; ou (b) A Empresa não transferiu e não reteve subs-
tancialmente todos os riscos e benefícios relativos ao ativo, mas transferiu o controle 
sobre esse ativo. Quando a Empresa tiver transferido seus direitos de receber fluxos de 
caixa de um ativo, ou tiver executado um acordo de repasse e não tiver transferido ou 
retido substancialmente todos os riscos e benefícios relativos ao ativo, um ativo é reco-
nhecido na extensão do envolvimento contínuo da Empresa com esse ativo. Passivos 
financeiros: e) Reconhecimento e mensuração: Um passivo financeiro é classificado 
como mensurado pelo valor justo por meio do resultado caso seja definido como man-
tido para negociação ou designado como tal no momento do seu reconhecimento 
inicial. Os custos da transação são reconhecidos no resultado conforme incorridos. Es-
ses passivos financeiros são mensurados pelo valor justo e eventuais mudanças no 
valor justo, incluindo ganhos com juros e dividendos, são reconhecidas no resultado 
do exercício. Os passivos financeiros da Empresa, que são inicialmente reconhecidos a 
valor justo, incluem fornecedores e outras contas a pagar e empréstimos e são acresci-
dos do custo da transação diretamente relacionado. f) Mensuração subsequente: 
Após o reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos, fornecedores e contas 
a pagar são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o mé-
todo da taxa de juros efetivos. g) Desreconhecimento de passivos financeiros: Um 
passivo financeiro é baixado quando a obrigação for revogada, cancelada ou expirar. 
Quando um passivo financeiro existente for substituído por outro do mesmo mutuan-
te com termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente fo-
rem significativamente alterados, essa substituição ou alteração é tratada como baixa 
do passivo original e reconhecimento de um novo passivo, sendo a diferença nos cor-
respondentes valores contábeis reconhecido na demonstração do resultado. h) Valor 
justo (contratos futuros): A Empresa tem um portfólio de contratos de energia (com-
pra e venda) que visam atender demandas e ofertas de consumo ou fornecimento de 
energia. Além disso, existe um portfólio de contratos que compreende posições 
forward, geralmente de curto prazo. Para este portfólio, não há compromisso de com-
binar uma compra com um contrato de venda. A Empresa tem flexibilidade para geren-
ciar os contratos nesta carteira com o objetivo de obter ganhos por variações nos pre-

    Controladora   Consolidado
ATIVO   Nota   2024   2023   2024   2023
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 38.589 54.853 38.926 55.876
Contas a receber 5 161.118 69.191 161.254 69.522
Impostos a recuperar 7 9.591 19.227 9.603 19.239
Valor justo dos contratos de energia 20 228.434 282.969 228.434 282.969
Outros ativos financeiros 6   904   2.379   12.707   2.639
  438.635 428.619 450.924 430.246
Não circulante
Realizável a longo prazo
Valor justo dos contratos de energia 20 101.448 387.017 101.448 387.017
Depositos judiciais  428 428 428 428
Outros ativos financeiros 6 11.800 - - -
Partes relacionadas 14.b   13   15   13   18
  113.690 387.460 101.890 387.462
Investimentos 8 17.375 20.472 16.963 18.964
Imobilizado 9   1.524   2.795   1.524   2.795
    18.899   23.267   18.487   21.759
Total do ativo    571.223   839.346   571.301   839.469
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Circulante
Fornecedores 10 151.915 61.903 151.915 61.907
Empréstimos e financiamentos  226 1.050 226 1.050
Obrigações sociais, trabalhistas  
 e tributárias 12 4.061 14.383 4.102 14.431
Provisão para participação nos lucros  312 885 312 885
Valor justo dos contratos de energia 20 192.372 246.861 192.372 246.861
Partes relacionadas 14.b - 2 - 2
Juros sobre capital próprio a pagar  9.684 17.884 9.684 17.884
Outras contas a pagar 11   4.788   7.292   4.810   7.315
  363.357 350.261 363.421 350.334
Não circulante
Valor justo dos contratos de energia 20 56.815 310.178 56.815 310.178
Passivo fiscal diferido 13.b   28.824   39.306   28.824   39.306
  85.638 349.484 85.639 349.484
Patrimônio líquido
Capital Social 16 30.444 30.444 30.444 30.444
Adiantamento para  
 Futuro Aumento de Capital  2.450 - 2.450 -
Reserva de capital 16a (1.419) (1.419) (1.419) (1.419)
Transação de capital  (5.140) (5.140) (5.140) (5.140)
Reserva de lucros    95.893   115.717   95.893   115.717
  122.228 139.602 122.228 139.602
Participação de não controladores    -   -   13   49
    122.228   139.602   122.241   139.651
Total do passivo e patrimônio líquido    571.223   839.346   571.301   839.469

    Controladora   Consolidado
   Nota   2024   2023   2024   2023
Receita operacional, líquida 17 1.119.392 701.182 1.121.055 703.128
Custos 18 (1.124.187) (675.080) (1.124.187) (675.080)
Resultado do valor justo  
 de contratos de energia 18   (32.279)   12.073   (32.279)   12.073
Lucro bruto  (37.073) 38.175 (35.410) 40.122
Despesas
Despesas administrativas e gerais 18 (22.547) (22.768) (22.779) (22.794)
Outras receitas operacionais 18 24.623 415 24.623 415
Resultado da equivalência  
 patrimonial 8   1.004   1.756   -   -
Lucro antes do resultado financeiro  (33.994) 17.579 (33.566) 17.742
Receitas financeiras 19 6.721 6.351 6.784 6.519
Despesas financeiras 19   (2.685)   (1.441)   (2.689)   (1.446)
Lucro antes do Imposto de Renda  
 e da Contribuição Social  (29.958) 22.489 (29.471) 22.816
Imposto de Renda e  
 Contribuição Social - corrente 13 - - (198) (273)
Imposto de Renda e  
 Contribuição Social - diferido 13   10.482   (4.209)   10.482   (4.209)
Lucro líquido do exercício  (19.476) 18.280 (19.187) 18.334
Atribuível a:
Controladores  (19.476) 18.280 (19.476) 18.280
Não controladores    -   -   289   54
(Prejuízo)/lucro líquido do exercício    (19.476)   18.280   (19.187)   18.334

DEMONSTRAÇÕES DO 
RESULTADO ABRANGENTE

    Controladora   Consolidado
    2024   2023   2024   2023
(Prejuízo)/lucro líquido do exercício  (19.476) 18.280 (19.187) 18.334
Resultados abrangentes    -   -   -   -
Resultado abrangente do exercício    (19.476)   18.280   (19.187)   18.334
Atribuível a
Controladores  (19.476) 18.280 (19.476) 18.280
Não controladores    -   -   289   54
    (19.476)   18.280   (19.187)   18.334

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES 
DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

    Reserva de capital   Reserva de lucros Patrimônio Participa-
  Adiantamento para Quotas  Reserva para  Lucros líquido ção dos Total do
 Capital Futuro Aumento em te- Transação incorporação Reserva acumu- atribuído ao não con- patrimônio
   Social   de Capital   souraria   de capital   ao capital   de lucros   lados   controlador   troladores   líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2022  30.444 - (1.419) (5.140) 1 106.048 - 129.934 110 130.044
Juros sobre capital próprio - - - - - - (8.611) (8.611) - (8.611)
Lucro líquido do exercício - - - - - - 18.280 18.280 (62) 18.218
Dividendos obrigatórios - - - - - - - - - -
Transferência para reserva de lucros              -   -   -   -   -   9.669   (9.669)   -   -   -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 30.444 - (1.419) (5.140) 1 115.717 - 139.602 48 139.650
AFAC (Adiantamento p/ 
 Futuro Aumento de Capital) - 2.450 - - - - - 2.450 - 2.450
Juros sobre capital próprio - - - - - - - - - -
Lucro líquido do exercício - - - - - - (19.476) (19.476) (35) (19.511)
Dividendos obrigatórios - - - - - (348) - (348) - (348)
Transferência para reserva de lucros              -   -   -   -   -   (19.476)   19.476   -   -   -
Saldos em 31 de dezembro de 2024 30.444   2.450   (1.419)   (5.140)   1   95.893   -   122.228   13   122.241

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
    Controladora   Consolidado
    2024   2023   2024   2023
(Prejuízo)/lucro líquido do exercício  (19.476) 18.280 (19.187) 18.334
Ajustes que não afetam o caixa
Depreciações e amortizações  1.325 1.409 1.325 1.409
Resultado equivalência patrimonial  (1.004) (1.756) - -
Baixa ativo imobilizado  (40) - (40) -
Perda com Créditos Incobráveis  - - 147 -
Ganho com Investimentos  (783) - (783) -
Provisão para participação dos lucros  (573) (1.994) (573) (1.994)
Imposto de Renda e CSLL (corrente e diferido) (10.482) 4.209 (10.482) 4.209
Resultado do valor justo  
 de contratos de energia  32.252 (12.073) 32.251 (12.073)
Aumento/(redução) em ativos
Contas a receber  (91.927) 19.124 (91.732) 19.094
Impostos a recuperar  9.636 2.476 9.636 2.475
Outros ativos financeiros  1.475 75 (10.076) 73
Aumento/(redução) em passivos
Fornecedores  90.012 (19.947) 90.008 (19.944)
Obrigações sociais, trabalhistas e tributárias  (10.322) (5.292) (10.527) (5.325)
Outras contas a pagar    (10.705)   (5.449)   (10.705)   (5.449)
  (10.612) (939) (20.737) 810
Imposto de Renda e Contribuição  
 Social recolhidos    -   -   (198)   (110)

    Controladora   Consolidado
Caixa líquido gerado pelas/(utilizado nas)    2024   2023   2024   2023
 atividades operacionais  (10.612) (939) (20.935) 700
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Venda de investimentos  2.783 - 2.783 -
Recebimentos de dividendos  2.101 3.783 - -
Recebimento de venda imobilizado  40 4 40 4
Acréscimo do imobilizado e intangível    (54)   (2.429)   (54)   (2.429)
Caixa líquido gerado pelas/(utilizado nas)  
 atividades de investimentos  4.870 1.358 2.770 (2.425)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Partes relacionadas  - 5 2 (1)
Distribuição de lucros  (348) - (413) -
Adiantamento p/Futuro aumento de capital  2.450 - 2.450 -
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (824)   842   (824)   842
Caixa líquido utilizado nas atividades 
 de financiamentos    1.278   847   1.215   842
(Redução)/Aumento líquido de caixa  
 e equivalentes de caixa    (4.464)   1.266   (16.950)   (885)
Caixa e equivalentes de caixa  
 no início do exercício  54.853 53.586 55.876 56.761
Caixa e equivalentes de caixa  
 no final do exercício    38.589   54.853   38.926   55.876
(Redução)/Aumento líquido de caixa  
 e equivalentes de caixa    (16.264)   1.266   (16.950)   (885)

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

ços de mercado, considerando as suas políticas e limites de risco. Contratos nesta 
carteira podem ser liquidados pelo valor líquido à vista ou por outro instrumento finan-
ceiro (por exemplo: celebrando com a contraparte contrato de compensação; ou “des-
fazendo sua posição” do contrato antes de seu exercício ou prescrição; ou em pouco 
tempo após a compra realizar venda com finalidade de gerar lucro por flutuações de 
curto prazo no preço ou ganho com margem de revenda). Tais operações de compra e 
venda de energia são transacionadas em mercado ativo e atendem a definição de ins-
trumentos financeiros, devido ao fato de que são liquidadas pelo valor líquido à vista, 
e prontamente conversíveis em dinheiro. Tais contratos são contabilizados como deri-
vativos segundo o IFRS 9 / CPC 48 e são reconhecidos no balanço patrimonial da Em-
presa pelo valor justo, na data em que o derivativo é celebrado, e é reavaliado a valor 
justo na data do balanço. O valor justo desses derivativos é estimado com base, em 
parte, nas cotações de preços publicadas em mercados ativos, na medida em que tais 
dados observáveis de mercado existam, e, em parte, pelo uso de técnicas de avaliação, 
que considera: (i) Preços estabelecidos nas operações de compra e venda recentes; (ii) 
Margem de risco no fornecimento; e (iii) Preço de mercado projetado no período de 
disponibilidade. Sempre que o valor justo no reconhecimento inicial para esses contra-
tos difere do preço da transação, um ganho de valor justo ou perda de valor justo é 
reconhecido na data-base. Compensação de instrumentos financeiros: Ativos e passi-
vos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimo-
nial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e houver a in-
tenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo 
simultaneamente. O direito legal não deve ser contingente em eventos futuros e deve 
ser aplicável no curso normal dos negócios e no caso de inadimplência, insolvência ou 
falência da Empresa ou da contraparte. 3.13. Investimento e consolidação: Na de-
monstração contábil individual da controladora, as informações contábeis da controla-
da, são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial. Consolidação: 
Na elaboração das demonstrações contábeis consolidadas, foram utilizadas demons-
trações da controlada encerrada na mesma data-base e consistentes com as práticas 
contábeis descritas na Nota Explicativa nº 3. Devido à irrelevância dos montantes refe-
rentes à participação dos acionistas não controladores, os respectivos valores não se 
encontram destacados nas demonstrações contábeis consolidadas. A consolidação 
abrange as demonstrações contábeis da Empresa e da seguinte controlada direta: 
  Participação (%)
Empresa                      2024   2023
Capitale Gestão em Energia Ltda. 97 97
A consolidação de controladas incorpora as contas totais de ativos, passivos e resul-
tados. Transações eliminadas na consolidação: Saldos e transações intragrupo, e 
quaisquer receitas ou despesas derivadas de transações intragrupo, são eliminados 
na preparação das demonstrações contábeis consolidadas. Ganhos não realizados 
oriundos de transações com as Empresas investidas, registrados por equivalência pa-
trimonial são eliminados contra o investimento. Prejuízos não realizados são elimina-
dos da mesma maneira como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente 
até o ponto em que não haja evidência de perda por redução do valor recuperável. 
3.14. Mudanças e revisões em práticas contábeis: Durante o exercício de 2024, as 
normas IFRS que tiveram algum tipo de alteração/revisão por parte do CPC e apro-
vações do CFC, foram analisadas e não tiveram impacto nas demonstrações finan-
ceiras da companhia. a) Alterações na norma IAS 1/CPC 26 R1 Apresentação das 
demonstrações contábeis: O IASB emitiu emendas à IAS 1 em janeiro de 2020 e em 
outubro de 2022, e estas alterações esclareceram os seguintes pontos:  O direito da 
entidade de postergar a liquidação de um passivo por pelo menos doze meses após o 
período do relatório deve ser substancial e existir antes do término deste período;  Se 
o direito da entidade de postergar a liquidação de um passivo estiver sujeito a cove-
nants, tais covenants afetam a existência desse direito no final do período do relatório 
somente se a obrigação de cumprir o covenant existir no final do período do relatório 
ou antes dele;  A classificação de um passivo como circulante ou não circulante não 
é afetada pela probabilidade de a entidade exercer seu direito de postergar a liqui-
dação;  No caso de um passivo que possa ser liquidado, por opção da contraparte, 
pela transferência dos instrumentos patrimoniais da própria entidade, tais termos de 
liquidação não afetam a classificação do passivo como circulante ou não circulante 
somente se a opção for classificada como instrumento patrimonial. Essas alterações 
não têm efeito sobre a mensuração de quaisquer itens nas demonstrações contábeis. 
b) Alterações na norma IFRS 16/CPC 06 R2 Arrendamento: Acrescentam exigên-
cias de mensuração subsequente para transações de venda e leaseback, que satisfa-
zem as exigências da IFRS 15/CPC 47 para fins de contabilização como venda. Em 22 
de setembro de 2022, o IASB emitiu emendas à IFRS 16 - que tratam da mensuração 
subsequente para transações de venda e leaseback (relocação). Antes das emendas, 
a IFRS 16 não continha requisitos de mensuração específicos para passivos de arren-
damento que podem conter pagamentos variáveis de arrendamento decorrentes de 
uma transação de venda e relocação. Ao aplicar os requisitos de mensuração subse-
quentes de passivos de arrendamento a uma transação de venda e leaseback, o ven-
dedor-locatário deve determinar "pagamentos de arrendamento" ou "pagamentos 
de arrendamento revistos" de forma que o vendedor-locatário não reconheça qual-
quer valor do ganho ou perda relacionados ao direito de uso retido pelo vendedor-
-locatário. Essas alterações não tiveram efeito nas demonstrações financeiras conso-
lidadas do Grupo. c) Alterações na IAS 7/CPC 03 (R2) e IFRS 7/CPC (R1): Em 25 de 
maio de 2023, o IASB emitiu emendas a IAS 7 Demonstração dos Fluxos de Caixa e a 
IFRS 7 Instrumentos Financeiros: Evidenciação. As emendas exigem que as entidades 
forneçam certas divulgações específicas (qualitativas e quantitativas) relacionadas 
aos acordos de financiamento de fornecedores (reverse factoring, forfait ou risco sa-
cado). As alterações também fornecem orientações sobre as características dos acor-
dos de financiamento de fornecedores. 3.14.1. Novas normas, revisões e interpre-
tações emitidas que ainda não estraram em vigor em 31 de dezembro de 2024:
Novos pronun-
 ciamentos             Natureza da alteração                                                                 

Período 
vigente

Alterações ao IAS 
21 / CPC 02 (R2)

Exigem a divulgação de informações que permitam aos 
utilizadores das demonstrações contábeis compreender
o impacto de uma moeda não ser cambiável.

1° de 
janeiro 
de 2025

Alterações na IFRS 
7/ CPC 40 (R1) e 
IFRS 9/ CPC 48

Classificação e mensuração de instrumentos financeiros 
e contratos que fazem referência à eletricidade depen-
dente da natureza

1º de 
janeiro 
de 2026

Alterações na 
IFRS 7/CPC 40 (R1) 
e IFRS 9/CPC 48

Podem afetar significativamente como as entidades 
contabilizam o desreconhecimento de passivos 
financeiros e como os ativos financeiros são 
classificados quando estes utilizam sistemas de 
transferência eletrônica para liquidação.

1º de 
janeiro 
de 2026

IFRS 18 Apresenta-
ção e Divulgação 
nas Demonstra-
ções Financeiras

A nova norma, que foi emitida pelo IASB em abril 
de 2024, substitui a IAS 1/CPC 26 R1 e resultará em 
grandes alterações às Normas Contábeis IFRS, incluindo 
a IAS 8 Base de Preparação de Demonstrações Financei-
ras (renomeada de Políticas Contábeis, Mudanças nas 
Estimativas Contábeis e Erros). Embora a IFRS 18 não 
tenha qualquer efeito sobre o reconhecimento e a men-
suração de itens nas demonstrações financeiras con-
solidadas, espera-se que tenha um efeito significativo 
na apresentação e divulgação de determinados itens. 
Essas mudanças incluem categorização e subtotais na 
demonstração do resultado, agregação/desagregação e 
rotulagem de informações e divulgação de medidas de 
desempenho definidas pela administração.

1º de 
janeiro 
de 2027

Alterações na IFRS 
19 Subsidiárias 
sem Responsabili-
dade Pública

Divulgações - permite que as subsidiárias elegíveis 
apliquem as Normas Contábeis em IFRS com os 
requisitos de divulgação reduzidos da IFRS 19

1º de 
janeiro 
de 2027

4. Caixa e equivalentes de caixa:  Controladora   Consolidado
Descrição          2024   2023   2024   2023
Caixa 9 9 9 9
Bancos conta movimento 22 1.730 198 1.794
Aplicações financeiras (a)     38.558   53.114   38.719   54.073
    38.589   54.853   38.926   55.676
(a) Em 31 de dezembro de 2024, as aplicações financeiras referem-se a operações de 
renda fixa, composto por fundos de investimento de renda fixa e certificados de de-
pósito bancário. Essas aplicações podem ser resgatadas em prazo inferior a 90 dias, 
sem perda dos rendimentos.
5. Contas a receber: Composição:  Controladora   Consolidado
Descrição          2024   2023   2024   2023
Faturados 5.730 315 5.866 331
Não faturados   155.388   68.876   155.388   69.191
 161.118   69.191   161.254   69.522
O saldo de “Não faturados” é composto por provisões de vendas de energia de con-
tratos de curto, médio e longo prazos de comercialização de energia convencional 
e incentivada no Ambiente de Contratação Livre (ACL), cujo contrato de venda e o 
consumo de energia, ocorreu até o último dia de cada data base e foi faturado e rece-
bido no mês subsequente. Abertura por vencimento dos valores vencidos e a vencer:
Descrição       31/12/2024   31/12/2023
Vencidos
01 - 30 dias 5.112 198
31 - 60 dias - -
61 - 90 dias - -
Acima de 90 dias                     618   117
Subtotal vencidos 5.730 315
A vencer
Até 45 dias 144.470 68.876
Acima de 45 dias               10.918   -
Subtotal a vencer            155.388   68.876
Total            161.118   69.191
6. Outros ativos financeiros:  Controladora   Consolidado
Descrição          2024   2023   2024   2023
Dividendos a receber - - - 258
Adiantamentos a fornecedores 804 2.304 807 2.306
Adiantamento a funcionários 51 51 51 51
Despesas pagas antecipadamente 49 24 49 24
Outras contas a receber (a)     11.800   -   11.800   -
    12.704   2.379   12.707   2.639
Circulante 904 2.379 904 2.639
Não circulante 11.800 - 11.800 -
(a) Indenizações a receber por distrato de operação futura. 
7. Impostos a recuperar:  Controladora   Consolidado
Descrição          2024   2023   2024   2023
PIS a compensar - 211 1 213
COFINS a compensar 1.256 1.837 1.264 1.844
IRPJ e CSLL antecipado (a) 6.817 11.693 6.818 11.693
IRRF a recuperar 903 1.676 903 1.676
Outros impostos a recuperar           615   3.810   617   3.813
       9.591   19.227   9.603   19.239
(a) IRPJ e CSLL saldo negativo de exercícios anteriores a ser compensado conforme 
necessidade. 8. Investimentos: a. Composição:
 Participação em   Controladora   Consolidado
Descrição    31/12/2024 (%)   2024   2023   2024   2023
Capitale Gestão em Energia Ltda. (a) 97 412 1.509 - -
BBCE Balcão Brasileiro de Com. De Energia (b) 5 13.963 13.963 13.963 13.963
LEMON LVM Energia Renováveis Ltda (c) - 3.000 5.000 3.000 5.000
  17.375 20.472 16.963 18.963
(a) A Capitale Gestão em Energia Ltda. é uma controlada da Empresa que presta ser-
viços de assessoria em todas as etapas do processo de contratação de energia, que 
vão desde o estudo de viabilidade de migração para o mercado livre, até a gestão de 
contratos formalizados; (b) BBCE - Balcão Brasileiro de Comercialização de Energia - é 
uma empresa com portal eletrônico voltado para a comercialização de energia no 
mercado livre (ACL). Atualmente a Empresa detém 4,62% de participação do capital, 
sem influência significativa. (c) Lemon LVM Energia - a Capitale detém 382.099 ações 
preferenciais (Series Seed Preferred Shares). b. Movimentação:
   Resultado Ganhos Distri-
  Mais de equiva- de buição
  valia/ lência Investi- de Divi-
Descrição        2023   Outros   patrimonial   mentos   dendos   2024
Capitale Gestão  
 em Energia Ltda. 1.509 - 1.004 - (2.101) 412
BBCE Balcão Brasileiro  
 de Com. de Energia 13.963 - - - - 13.963
Lemon Lvm Energia  
 Renováveis Ltda     5.000   (2.783)   -   783   -   3.000
 20.472   (2.783)   1.004   783   (2.101)   17.375
Dados das investidas
Descrição    Capitale Gestão - 2024
Total Ativo  489
Total Passivo  (64)
Total Patrimônio Líquido  425
Receitas  1.664
Despesas/Custos    (371)
Resultado do exercício    1.293

Descrição    Capitale Gestão - 2023
Total Ativo  1.629
Total Passivo  (73)
Total Patrimônio Líquido  1.556
Receitas  1.947
Despesas/Custos    (136)
Resultado do exercício    1.811
9. Imobilizado e intangível: Composição na controladora e consolidado: 
    2024   2023
 Taxa depre-  Depreciação Valor Valor
Descrição   ciação % a.a.   Custo   acumulada   líquido   líquido
Móveis e utensílios 10 829 (577) 252 332
Instalações/Benfeitorias 10 1.921 (1.868) 52 77
Veículos 20 2.240 (1.371) 869 1.167
Equipamentos de Informática 20 669 (565) 104 154
Máquinas e Equipamentos 10 78 (44) 44 42
Arrendamento Mercantil - 1.669 (1.456) 213 1023
Software 20   64   (64)   -   -
    7.470   (5.945)   1.524   2.795
    2023   2022
 Taxa depre-  Depreciação Valor Valor
Descrição   ciação % a.a.   Custo   acumulada   líquido   líquido
Móveis e utensílios 10 829 (497) 332 416
Instalações/Benfeitorias 10 1.920 (1.843) 77 156
Veículos 20 2.342 (1.175) 1.167 743
Equipamentos de Informática 20 649 (495) 154 236
Máquinas e Equipamentos 10 78 (36) 42 50
Arrendamento Mercantil - 1.636 (613) 1.023 169
Software 20   64   (64)   -   9
    7.518   (4.722)   2.795   1.779
Movimentação do ativo imobilizado e intangível na controladora e consolidado
 Saldos 2023    Depre- Saldos 2024
Descrição            líquidos   Adições   Baixas   ciação   líquidos
Moveis e utensílios 332 - - (80) 252
Instalações/Benfeitorias 77 - - (26) 52
Veículos 1.167 - (102) (298) 869
Equipamentos de Informática 154 20 - (71) 104
Máquinas e Equipamentos 42 - - (8) 34
Arrendamento Mercantil 1.023 33 - (843) 213
Software                         -   -   -   -   -
                2.795   54   (102)   (1.325)   1.524
10. Fornecedores:  Controladora   Consolidado
Descrição          2024   2023   2024   2023
Provisão por competência   151.915   61.903   151.915   61.903
 151.915   61.903   151.915   61.903
O saldo de “provisão por competência” é composto por compra de energia de con-
tratos de curto, médio e longo prazos de comercialização de energia convencional e 
incentivada no Ambiente de Contratação Livre (ACL), cujos contratos de compra e o 
consumo de energia, ocorreram no último dia de cada data base e serão faturados e 
liquidados pelos fornecedores de energia no mês subsequente. 11. Outras contas a 
pagar: A composição do montante em 31 de dezembro de 2024 é:
  Controladora   Consolidado
Descrição          2024   2023   2024   2023
Adiantamentos de clientes 3.497 4.255 3.518 4.255
Outras provisões a pagar       1.291   3.037   1.292   3.060
      4.788   7.292   4.810   7.315
12. Obrigações sociais, trabalhistas e tributárias:
  Controladora   Consolidado
Descrição          2024   2023   2024   2023
Obrigações sociais e trabalhistas
INSS e FGTS 158 120 158 120
Rescisões a pagar - 1 - 1
Provisões trabalhistas          410   334   410   334
 568 455 568 455
Obrigações tributárias
ISS 1 - 9 2
PIS 30 1.142 30 1.149
COFINS 144 5.251 144 5.251
Tributos retidos 729 2.005 729 2.005
ICMS 2.584 5.527 2.584 5.527
IRPJ e CSLL - - 33 38
Outras               5   3   5   3
      3.493   13.928   3.534   13.976
Total      4.061   14.383   4.102   14.431
13. Imposto de Renda e Contribuição Social: As provisões para Imposto de Renda 
e Contribuição Social em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, foram constituídas com 
base nas alíquotas vigentes e nos lucros tributáveis ajustados pela legislação específi-
ca. A alíquota do Imposto de Renda é de 15% com um adicional de 10% sobre o lucro 
tributável anual que exceder R$240. A Contribuição Social é calculada sobre o lucro 
ajustado na forma legal, à alíquota de 9%. a. Reconciliação da despesa de Imposto 
de Renda e Contribuição Social:  Controladora   Consolidado
Descrição          2024   2023   2024   2023
Lucro antes do Imposto de Renda  
 e Contribuição Social (29.958) 22.489 (29.471) 22.816
Imposto de Renda e Contribuição Social - 34% 10.186 (7.646) 10.020 (7.757)
Efeitos de diferenças permanentes - (MEP) (117) 597 (117) 597
Juros sob capital próprio - 2.928 - 2.928
Valor justo (Energia) (10.975) 4.105 (10.975) 4.105
Provisão para PLR (128) 1.999 (128) 1.999
Outras Provisões 1.341 (1.446) 1.341 (1.446)
Prejuízo fiscal (720) (449) (720) (449)
Efeitos de diferenças permanentes (45) (88) (45) (88)
Efeitos do lucro presumido - - (198) (227)
Efeitos do ajuste do adicional federal                 -   -   (24)   (24)
Total da despesa de IRPJ e CSLL (458) - (846) (2.982)
Despesa de IRPJ e CSLL - Corrente - - (198) 273
Despesa de IRPJ e CSLL - Diferido     10.482   4.209   10.482   4.209
Total de despesa de IRPJ e CSLL    10.482   4.209   10.284   4.482
Alíquota efetiva (%)              35   28   35   28
b. Imposto de Renda e Contribuição Social diferido: O cálculo de Imposto de Ren-
da e Contribuição Social diferidos referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 
2024 se deu conforme tabela a seguir: 
Descrição    2024
Ganho com instrumentos financeiros - derivativos - marcação a mercado -
Receita líquida  -
Perda com instrumentos financeiros derivativos - marcação a mercado  (32.279)
Provisão para PLR  (376)
Prejuízo fiscal  (2.117)
Outras Provisões  3.943
Custo Líquido  (30.828)
Resultado antes de IR e CS  (30.828)
Imposto de Renda - 25%  7.707
Contribuição Social - 9%    2.775
Total do passivo fiscal diferido    10.482
Descrição    2023
Ganho com instrumentos financeiros - derivativos - marcação a mercado 232.613
Ganho com investimento BBCE  10.921
Receita líquida  243.534
Perda com instrumentos financeiros derivativos - marcação a mercado  (220.540)
Provisão para PLR  (884)
Prejuízo fiscal  (3.149)
Outras Provisões  (6.582)
Custo líquido  (231.155)
Resultado antes de IR e CS  12.379
Imposto de Renda - 25%  3.058
Contribuição Social - 9%    1.152
Total do passivo fiscal diferido    4.209
As provisões para Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido em 31 de dezem-
bro de 2024 e 2023 foram constituídas sobre as Receitas e Custos com instrumentos 
financeiros da Empresa. A alíquota do Imposto de Renda é de 25% e a Contribuição 
Social é de 9%. 14. Partes relacionadas: a. Remuneração aos administradores: 
A Empresa pagou aos seus Administradores, em salários e remuneração variável, a 
quantia de R$ 971 mil em 2024 e R$ 831 mil em 2023, a título de pró-labore. 15. Pro-
visão para demandas judiciais: A Empresa e suas controladas no curso normal de 
suas atividades, estão sujeitas a processos judiciais de naturezas tributária, trabalhista 
e previdenciário, cível e ambiental. A Administração, apoiada na opinião de seus as-
sessores legais e, quando aplicável, fundamentada em pareceres específicos emitidos 
por especialistas, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e 
determina a necessidade ou não de constituição de provisão para demandas judiciais. 
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Empresa não possui processos contingentes 
de natureza passiva que necessitem ser provisionados. 16. Patrimônio líquido: a. 
Capital Social: Em 31 de dezembro de 2024 o capital subscrito e integralizado da 
Empresa é de R$ 30.444.456,05 (trinta milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, 
quatrocentos e cinquenta e seis reais e cinco centavos), divididos em 3.044.445.605 
(três bilhões, quarenta e quatro milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil e seis-
centos e cinco) quotas nominativas, escriturais de valor nominal R$ 0,01 como de-
monstrado a seguir:
Descrição            Nº Quotas   Valor (R$)   % Capital Social
Daniel Augusto Rossi 913.333.682 9.133 30
Rafael Villano Mathias 608.889.121 6.089 20
Capitale Holding Ltda. 1.278.667.154 12.786 42
Carlos Augusto Antonelli Jacob 60.888.912 609 2
Quotas em tesouraria       182.666.736   1.827   6
 3.044.445.605   30.444   100

b. Destinação do lucro: Distribuição de lucros: O Contrato Social da Empresa esti-
pula o pagamento de um dividendo obrigatório de pelo menos 65% do Capital Social 
admitida a distribuição desproporcional de cada um no Capital Social. c. Aporte para 
Futuro Aumento Capital: Em 2024, os sócios aportaram capital e assinaram o instru-
mento Particular de adiantamento para futuro aumento de capital, no montante de 
R$ 2.450mil que serão convertidos em capital em 2025. 
17. Receita operacional, líquida:  Controladora   Consolidado
Descrição              2024   2023   2024   2023
Receita prestação de serviços - - 1.821 2.131
Receita revenda de energia elétrica 1.271.913 820.548 1.271.913 820.548
Impostos incidentes sobre vendas  
 e outras deduções    (152.521)   (119.366)   (152.679)   (119.551)
 1.119.392   701.182   1.121.055   703.128
18. Natureza das despesas reconhecidas na demonstração do resultado:
  Controladora   Consolidado
Descrição              2024   2023   2024   2023
Energia elétrica comprada  
 para revenda (1.124.187) (675.080) (1.124.187) (675.080)
Serviços tomados (5.715) (10.789) (5.799) (10.816)
Folha de pagamento (6.976) (6.899) (6.976) (6.899)
Remuneração da administração (971) (831) (971) (831)
Viagens (371) (325) (371) (325)
Aluguel e condomínio (393) (263) (393) (263)
Depreciação e amortização (1.325) (1.408) (1.325) (1.408)
Outros (6.796) (1.837) (6.944) (1.837)
Outras receitas/despesas operacionais 24.623   -   24.623   -
 (1.122.111) (697.432) (1.122.343) (697.459)
Valor justo dos contratos  
 futuros de energia (32.279) 12.073 (32.279) 12.073
 (32.279) 12.073 (32.279) 12.073
Total de Custos, Despesas  
 e valor justo (1.154.390) (685.359) (1.154.622) (685.386)
Classificados como:
Custo de energia comprada (1.124.187) (675.080) (1.124.187) (675.080)
Valor justo dos contratos  
 futuros de energia (32.279) 12.073 (32.279) 12.073
Despesas gerais, comerciais  
 e administrativas (22.547) (22.353) (22.779) (22.379)
Outras receitas/despesas operacionais 24.623 - 24.623 -
 (1.154.390) (685.360) (1.154.622) (685.386)
19. Resultado financeiro líquido:  Controladora   Consolidado
Descrição          2024   2023   2024   2023
Despesas financeiras
Juros passivos (2.572) (1.305) (2.573) (1.305)
Perdas com aplicações financeiras - - - -
Despesas com multas e Juros (44) (73) (44) (73)
Outras           (69)   (63)   (72)   (68)
  (2.685) (1.441) (2.689) (1.446)
Receitas financeiras
Rendimentos de aplicações financeiras 4.478 5.085 4.541 5.253
Juros ativos 78 154 78 154
Atualização Créditos Fiscais 2.165 - 2.165 -
Descontos obtidos - - - -
Outras                 -   1.112   -   1.112
       6.721   6.351   6.784   6.519
Resultado financeiro, líquido       4.036   4.910   4.095   5.073
20. Instrumentos financeiros: A Empresa realiza operações com instrumentos finan-
ceiros relacionados as suas atividades operacionais e está exposta a determinados 
riscos inerentes às suas operações. Tais instrumentos financeiros referem-se princi-
palmente a compra e venda de energia elétrica. A política de controle consiste no 
acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigen-
tes do mercado para assegurar o principal objetivo que é a adequada rentabilização 
do caixa da Empresa. A Empresa não efetua aplicações de caráter especulativo, em 
derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com estas ope-
rações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração 
da Empresa. A Administração dos riscos associados a estas operações é realizada por 
meio da aplicação de políticas e estratégias definidas pela Administração da Empresa, 
sempre com o devido mapeamento das condições de crédito das contrapartes com 
as quais a Empresa opera. O planejamento destas operações observa a previsão de 
fluxos de caixa e o estabelecimento do comprometimento mínimo de caixa livre para 
fazer frente a todas as despesas diretas e indiretas adicionadas de uma provisão para 
eventos inesperados como indenizações, investimentos não previstos e aumentos sa-
lariais para retenção de talentos. a. Classificação contábil e valores justos: A tabela 
a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos finan-
ceiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações 
sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se 
o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo: 
Descrição                     2024   2023
Ativo
Mensurados a valor justo por meio do resultado
Instrumentos financeiros (contratos futuros)             329.882   669.986
 329.882 669.986
Custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa 38.589 54.853
Títulos e valores mobiliários - -
Contas a receber             161.118   69.191
            199.707   124.044
Passivo
Mensurados a valor justo por meio do resultado
Instrumentos financeiros (contratos futuros)             249.187   557.012
 249.187 557.012
Custo amortizado
Fornecedores             151.915   61.903
            151.915   61.903
Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinação do valor justo: 
 Aplicação financeira: são definidos como ativos mensurados ao valor justo por 
meio do resultado, sendo o valor justo idêntico ao valor contábil em virtude do curto 
prazo de vencimento dessas operações;  Instrumentos financeiros: são definidos 
como ativos e passivos financeiros, ao valor justo por meio do resultado, sendo o 
valor justo das operações de compra e venda de energia para entrega e liquidação 
futura estimada nas cotações de preços publicadas em mercados ativos, na medida 
em que tais dados observáveis de mercado existam e, em parte, pelo uso de técnicas 
de avaliação, que consideram: (i) preços estabelecidos nas operações de compra e 
venda, (ii) margem de risco no fornecimento e (iii) preço de mercado projetado no 
período de disponibilidade: 
VJR (Contratos futuros de energia                     2024   2023
Ganho temporário - circulante 228.434 282.969
Ganho temporária não circulante 101.448 387.017
Perda temporária circulante (192.372) (246.833)
Perda temporária não circulante             (56.015)   (310.178)
Valor justo em aberto na data base: 80.696 112.975
Movimentação do resultado:
Reversão do exercício anterior (112.975) (100.903)
Provisão do exercício corrente               80.696   112.975
Valor justo do resultado:            (32.279)   12.073
   Exposição
Descrição        Compra   Venda   (short)/long
De janeiro de 2025 a dezembro/2025 5.118.062 (5.067.770) 50.292
De janeiro/2026 a dezembro/2038   4.186.653   (5.593.225)   (1.406.571)
Total 9.304.715   (10.660.995)   (1.356.280)
Não houve reclassificação de categoria dos Instrumentos financeiros no exercício: 
Hierarquia do valor justo: Os diferentes níveis foram definidos como a seguir:  
Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos 
e idênticos;  Nível 2: inputs, exceto preços cotados, incluídas no Nível 1 que são ob-
serváveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado 
de preços);  Nível 3: premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em da-
dos observáveis de mercado (inputs não observáveis). O valor justo dos contratos de 
energia estimados de ativos e passivos financeiros da Empresa foi determinado por 
meio de informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avalia-
ção. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados 
de mercado para produzir a estimativa do valor de realização mais adequado. Como 
consequência, as estimativas a seguir não indicam, necessariamente, os montantes 
que poderão ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes meto-
dologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de realização estimados. 
O valor justo dos contratos de energia, já estão líquidos dos impostos de Pis/COFINS e 
taxa de desconto. A Empresa tem contratos futuros de energia com vencimento até o 
exercício a findar-se em 2038. b. Risco de crédito: Risco de crédito é o risco de preju-
ízo financeiro da empresa caso um cliente ou contraparte em um instrumento finan-
ceiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente 
dos recebíveis do Grupo representados, principalmente por caixa e equivalentes de 
caixa, contas a receber de clientes, créditos diversos e partes relacionadas a receber. 
c. Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco em que a empresa irá encontrar di-
ficuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros 
que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abor-
dagem da Empresa na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, 
que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, 
sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco 
de prejudicar a reputação da Empresa. d. Risco de mercado: Risco de mercado é o 
risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio, taxas de 
juros e preços de ações, têm nos ganhos, ou perdas, da empresa ou no valor de suas 
participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de 
mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâ-
metros aceitáveis e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

Daniel Augusto Rossi - Presidente Rafael Villano Mathias - Diretor Financeiro Adriana Ruiz Alcazar - Contadora - CRC 1SP163264/O-0

Aos Administradores e Acionistas da Capitale Energia Comercializadora Ltda. São 
Paulo - SP. Opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolida-
das: Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Capi-
tale Energia Comercializadora Ltda. (“Empresa”), identificadas como controladora e 
consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial, individual 
e consolidado, em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações, indivi-
duais e consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do pa-
trimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como 
as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas 
contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas 
acima referidas, apresentam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a 
posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Capitale Energia Co-
mercializadora Ltda. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho, individual e con-
solidado, de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para 
o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. 
Base para opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolida-
das: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacio-
nais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão 
descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria 
das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Empresa, de acor-
do com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do 
Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilida-
de (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas 
normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada 
para fundamentar nossa opinião com ressalva. Responsabilidades da Administra-
ção pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas: A Administração 
é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações con-
tábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir 
a elaboração de demonstrações contábeis individuais e consolidadas estejam livres 
de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na ela-
boração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a Administração 
é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, 
divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade 
operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis 
individuais e consolidadas, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Empre-
sa ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar 
o encerramento das operações. Responsabilidades do auditor pela auditoria das 
demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter 
segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, 
tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se 
causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. 
Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a 

auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria 
sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem 
ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individual-
mente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as 
decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações 
contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras 
e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceti-
cismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:  Identificamos e avaliamos os 
riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se 
causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria 
em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e 
suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção re-
levante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude 
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou 
representações falsas intencionais;  Obtemos entendimento dos controles internos 
relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados 
às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia 
dos controles internos da Empresa;  Avaliamos a adequação das políticas contábeis 
utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas 
pela Administração;  Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da 
base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria 
obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam 
levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional 
da Empresa. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção 
em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações 
contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inade-
quadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas 
até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a 
Empresa a não mais se manter em continuidade operacional;  Avaliamos a apresen-
tação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divul-
gações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações 
e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;  
Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações 
financeiras das sociedades ou atividades de negócio do Grupo para expressar uma 
opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela 
direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela 
opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a res-
peito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das cons-
tatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas 
nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. 

São Paulo, 11 de abril de 2025.
BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda. Thiago Gonçalves Marques
CRC 2 SP 013846/O-1 Contador CRC 1 SP 254881/O-8

Agrishow 
2025: operação 
especial é 
montada

 A Com a expectativa de re-
ceber milhares de visitantes 
de todo o Brasil e exterior, a 
Agrishow 2025 movimentará a 
cidade de Ribeirão Preto (SP) e a 
malha viária da região de 28 de 
abril a 2 de maio. A concessioná-
ria Entrevias, juntamente com a 
Agência de Transporte do Esta-
do de São Paulo (Artesp) e a Po-
lícia Militar Rodoviária (PMRv), 
realizará um Plano Operacional 
que inclui reforço no efetivo, si-
nalização específica, rotas alter-
nativas e ações educativas para 
orientar os motoristas.

Realizada em uma área de 
mais de 500 mil metros quadra-
dos, a feira é considerada a prin-
cipal vitrine de inovações para o 
setor agrícola na América Latina 
e impacta diretamente o tráfego 
nas rodovias Prefeito Antônio 
Duarte Nogueira (SP-322) e Ale-
xandre Balbo (SP-328). Os orga-
nizadores do evento estimam 
mais de 195 mil visitantes para 
o período.

A previsão é um acréscimo 
diário de 8 mil a 10 mil veículos 
apenas na SP-322, que já conta-
biliza, em média, 49 mil veícu-
los por dia nos dois sentidos. O 
maior fluxo de veículos está pre-
visto para os seguintes horários: 
das 7h às 11h e das 17h às 21h.

PLANO OPERACIONAL.
A SP-322, no km 321 – sentido les-
te –, será a principal via de aces-
so à Agrishow. O trecho contará 
com reforço na sinalização hori-
zontal ea vertical, além de faixas 
e banners informativos. Os aces-
sos aos estacionamentos foram 
organizados para evitar confu-
são, com veículos utilizando pis-
tas correspondentes ao seu sen-
tido de chegada.

Para facilitar o fluxo, uma 
nova via de entrada foi criada 
na rotatória da Avenida Patriar-
ca, além disso, não haverá sepa-
ração de veículos por categoria 
no estacionamento, o que deve 
agilizar o processo de entrada.

A área da feira será monito-
rada em tempo real por 356 câ-
meras e contará com operadores 
adicionais no Centro de Contro-
le Operacional (CCO) da conces-
sionária integrados ao Centro de 
Controle Multimodal da Artesp. 
Os visitantes poderão contar 
com atendimento aos usuários 
24 horas por dia, inclusive com 
suporte clínico, distribuição de 
água potável, banheiros e infor-
mações nas bases de Serviço de 
Atendimento ao Usuário (SAUs). 
Totens interativos fornecerão in-
formações sobre condições cli-
máticas e tráfego.

Entre as melhorias imple-
mentadas estão o alargamento 
de vias de acesso e intervenções 
em rotatórias, que permitem a 
operação de fluxo “contramão” 
com segurança. A área pavimen-
tada do Acesso Leste também foi 
ampliada, possibilitando a entra-
da de até três faixas de tráfego.

AÇÕES EDUCATIVAS E COMU-
NICAÇÃO COM OS MOTORIS-
TAS.
Em parceria com a Polícia Mili-
tar Rodoviária (PMRv), a conces-
sionária Entrevias apoiará fisca-
lizações de velocidade e testes 
de alcoolemia, fornecendo tam-
bém estrutura para operações 
especiais. A PMRv prestará apoio 
no fechamento temporário de 
acessos, orientação de tráfego e 
controle de congestionamentos.

Campanhas educativas e 
mensagens em Painéis de Men-
sagens Variáveis (PMVs) vão 
alertar os motoristas sobre as 
condições de tráfego e rotas al-
ternativas. Faixas informativas 
e mensagens eletrônicas serão 
veiculadas nos dias que ante-
cedem a feira e durante todo o 
evento. (GSP)

SEGURANÇA
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